Peractis nuptiis, pervenit per Phœnicem Sosius; præmissisque per mediterranea copiis, mox et ipse adfuit habens secum multos tam pedites quam equites. Venit etiam Herodes a Samaria, ad veterem exercitum non mediocrem accessionem adducens: erant enim circiter triginta millia. Universo autem exercitu congregato, ad peditum legiones undecim equitumque sex millia, præter auxiliares Syrorum copias, (non pro minima parte ducendas) ad septentrionalem urbis murum castra collocarunt. Praerant autem duo cum imperio: Sosius ab Antonio missus in auxilium, et Herodes pro seipso bellum gerens, ut dejecto Antigono hoste populi Romani ipse pro eo ex senatusconsulto regnum acciperet^a.

Intus autem certatim resistebant Judæi ex tota ea regione collecti et conclusi intra mœnia; templum Domini jactantes, et fausta populo ominantes, non deserturum Deum suos in periculo: direptisque extra urbem tam hominum quam equorum alimentis, per elancularia etiam latrocinia difficultatem annonæ augebant obsessoribus. Cui rei Herodes ita prospexit, ut contra latrocinantes opportuna loca præoccuparet insidiis, et missis militibus commeatus etiam e longinquò conveheret: ut brevi necessaria victui abundarent in exercitu^b.

Operariorum frequentia facile absoluti sunt tres illi ageres. Aëstas enim erat; et opus fervebat, nulla interturbatum aeris intemperie. Machinis etiam murum quatiebant, et

^z Joseph. lib. 14. cap. 27. fin.

^a Joseph. lib. 14. cap. 28. et lib. 1. belli, cap. 13.

^b Joseph. lib. 14. cap. 28. et lib. 1. belli, cap. 13.

nihil intentatum relinquebant. At obsessi intrepide repugnabant, conatus eorum eludentes variis artibus. Excurrentes enim crebro incepta, modo jam perfecta opera incendebant: et conserentes pugnam cum Romanis nihilo erant inferiores audacia, peritia tantum rei militaris cedebant^c.

3967. Annus Sabbaticus superveniens, obsessis Hierosolymitanis famem attulit. Qua tamen non obstante, pro dissesto machinis muro intus recentem extruebant, et cuniculis obvios agebant alios cuniculos; ut nonnunquam sub terra manus consererent: utentesque desperatione pro fortitudine, ad extremum perdurabant^d; licet Pollio Pharisæus, et Sameas hujus discipulus, illis consulerent ut Herodem in urbem reciperent; negantes propter peccata eos posse dominationem illius effugere^e.

Obsidionem, tanto exercitu circumsidente, per quinque menses toleraverunt^f. Tandem vero evaserunt in mœnia primum Herodis viginti milites lectissimi; deinde centuriones Sosii^g.

Captus est enim primus murus die quadragesima, secundus vero quintadecima: et quædam porticus circa templum exustæ sunt, quas Herodes Antigonom incendisse calumniabatur, volens in eum concitare invidiam populi. Capta vero exteriore templi parte et ima urbe, Judæi ad interiora templi et superiorem urbem refugebant: timentesque ne a Romanis impedirentur mactare Deo quotidianas victimas, per legatos petierunt ut has tantum sinerentur introducere. Quod et Herodes concessit; sperans remissa tandem obstinatione eos cesuros^h.

Ut spem suam frustratam Herodes vidit, et obsessos pro Antigoni regno pertinaciter contendere; totis viribus adortus urbem expugnavitⁱ; ipsis videlicet Kalendis Januariis anni periodi Julianæ 4677. feria secunda mensis

^c Joseph. lib. 14. antiquit. cap. 28. et lib. 1. belli, cap. 13.

^d Joseph. lib. 14. antiquit. cap. 28. et lib. 1. belli, cap. 13.

^e Joseph. lib. 14. cap. 17. cum lib. 15. cap. 1.

^f Joseph. lib. 1. belli, cap. 13.

^g Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 14. antiquit. cap. 28.

^h Joseph. antiqu. lib. 14. cap. 28. ⁱ Id. ibid.

Cislevi, qui juxta orientalium rationes civilis anni tertius fuit, die vigesimo octavo, quo solenne jejunium, in memoriam sacri voluminis a Jehojakimo combusti, a Judæis celebrari consuevit: ut supra, ad annum mundi 3940. a nobis est ostensum.

Kalendæ istæ Januariæ, ex vitiosa intercalandi ratione Romæ eo tempore recepta, in postremum Decembris diem incidebant, qui tum primum triumvirorum quinquennium terminabat, tum Claudii et Norbani consulatus annum; ad quem Hierosolymitanorum ista calamitas refertur a Dionæk. Sequente vero die, Romæ M. Vipsanius Agrippa et L. Caninius Gallus consulatum inierunt; ad quem a Josepho eadem refertur, in postremo libri decimi quarti antiquitatum capitulo, eventus hujus tempus ita explicante: “Ea clades Hierosolymorum incidit in consulatum M. Agrippæ et Canidii Galli, Olympiade CLXXXV. (anno videlicet illius tertio) mense tertio, in jejunii solennitate: tanquam recurrente in idem temporis momentum illata Judæis a Pompeio calamitate (nam et ab illo eadem die urbs capta fuerat) post annos viginti septem.” Quod tamen intervallum uno anno veritatem excedit: nisi μετὰ ἔτη καὶ, anno post vicesimo septimo, interpretari libeat; quomodo Marci cap. VIII. ver. 31. μετὰ τρεῖς ὑμέρας post dies tres resurrectorum fuisse Christus legitur: quod Matthæi cap. XVI. ver. 1. magis explicate habetur propositum; “τὴν τρίτην ὑμέραν, tertia die.” Et quod in 2 Maccabæorum cap. XIV. ver. 1. “μετὰ τριετῆ χρόνον, post triennii tempus,” de anno tertio exponunt interpretes; (ut ad annum Mundi 3842. est annotatum.) In Julii quoque Africani stadianicarum catalogo, Olympiade CXI. a Neronе agon Olympiacus actus fuisse dicitur non tempore legitimo, sed μετὰ ἔτη δύο: ineunte nimirum Olympiadis illius anno secundo¹. Apud ipsum denique Josephum; quod in libro primo belli, initio capitilis undecimi legitur, μετὰ ἔτη δύο, in antiquitatum libro decimo quarto capite vigesimo tertio, δευτέρῳ ἔτει, exponitur.

^k Lib. 49. pag. 405.

¹ In Græcis Eusebian. Scaligeri, pag. 221.

Expugnata urbe, cædibus repleta sunt omnia; Romanis longa oppugnatione exacerbatis, Herodianis Judæis conantibus adversam factionem extirpare funditus: eratque continua cædes per angiportus et domos, ne religione quidem templi tuente supplices. Non ætati ulli parcebatur, non sexui, ne imbelli quidem: et quamvis obstante rege, et precibus intercedente, nemo tamen obtemperabat; sed veluti furore perciti sæviebant, nullo ætatis discriminem.

Antigonus, e turri descendens, Sosio ad genua procidit. Qui, nihil miscratus mutatain ejus fortunam, insultavit homini, Antigonam appellans; vincetoquc custodes apposnitⁿ.

Cum multitudo conductitiorum alienigenarum ad visendum non templum solum sed intimum etiam adytum rueret; Herodes alias precibus, alias minis, nonnullos et armis reprimebat; molestiorem clade victoriam existimans, si quid eorum, quæ videri fas non esset, veniret in conspectum profanæ multitudinis. Prohibebat etiam rapinas per urbem fieri, identidem Sosium rogitans, solitudinisne se regem Romani facturi essent, exhausta urbe rapinis simul ac cædibus. Illo vero referente, pro expugnatione urbis direptionem merito permitti militi; promisit se de suo mercedem numeraturum singulis. Atque ita redempta civitate ab ulteriore vexatione, promissa persolvit. Liberaliter enim militibus, et proportione ducibus, Sosio vero etiam regie, dedit munera: ita ut omnes bene nummati discederent. Atque ita Sosius, consecrata Dco corona aurea, profectus est Hierosolymis, Antigonom vinctum duccens ad Antonium^o.

Herodes, discreta multitudine civitatis, suarum partium studiosos promovebat; adversæ autem factionis homines quotidianis absumebat suppliciis^p. Inter quos et omnes magni synedrii judices, qui cum nondum regnum adeptum capitis arcessebant, interemit: Pollione Pharisæo et discipulo ejus Samea exceptis, quos in præcipuo honore ille habuit^q.

^m Joseph. lib. 14. cap. ult.

ⁿ Id. ibid.

^o Joseph. lib. 14. cap. ult.

^p Joseph. lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 15. antiquit. cap. 1.

^q Joseph. lib. 14. antiquit. cap. 17. et lib. 15. cap. 1.

Omnem vero regiam supellectilem in unum congesit: a divitibus quoque collecta et ablata magna vi auri ac argenti, totum id Antonio ejusque amicis donavit. Interfeuit etiam quadraginta quinque primates ex factione Antigoni; appositis ad portas custodibus, qui etiam cadavera serutabantur ne quis eorum efferretur pro mortuo. Et quicquid auri aut argenti inveniebatur, id totum ad Herodem referebat: nec ullus finis malorum aderat. Nam bona eorum avaritia domini egentis absunnebat: et agri inculti manebant propter tempus anni Sabbatici, quo fas non erat serere^r.

Horum tristissimorum temporum, inter alios pios, spectatores fuere, Zacharias sacerdos cum uxore Elizabetha, ex Davidicæ stirpis reliquiis Heli et Joseph, Anna quoque prophetissa e tribu Asiatica, et Simeon ille justus, qui responsum accepit a Spiritu sancto, non visurum se mortem priusquam videret Christum Domini^s.

Antonius, accepto Antigono, volebat eum vinctum servare ad triumphum. Sed quum timeret Herodes, ne Antigonus, Romam perductus ab Antonio, apud senatum jure secum de regno contenderet; audiretque Antonius gentem ad res novas spectare, et odio Herodis favere Antigono: multis ab Herode acceptis pecuniis, Antigonom vana spe usque ad ultimum diem vitae cupidum apud Antiochiam securi pereussit. Quo facto, tum demum Herodes metu liberatus est, Hasmonæorum principatu jam sublato^t.

Ab initio pontificatus et principatus Antigoni usque ad capta Hierosolyma numerantur anni duo et menses septem circiter. Unde et anno regni tum Herodis tum ipsius Antigoni tertio, interemptus ille ab Antonio fuisse legitur in quinquagesimo secundo capitulo Judaicæ historiæ, quæ Arabice scripta in Bibliis polyglottis Parisiensibus habetur edita. Tres vero annos et tres menses Antigono tribuit Josephus^u; qui ad mortem ejus protensi, in mensem Sexatilem hujus anni eam differendam esse arguunt: ad quem,

^r Joseph. lib. 15. antiqu. cap. 1.

^s Luc. cap. 2. ver. 26.

^t Joseph. lib. 15. antiquit. cap. 1. et lib. 14. cap. ult. et lib. 20. cap. 8. et lib. 1. belli, cap. 13.

^u Lib. 20. cap. 8.

juxta nostras rationes, ab initio ducatus Judæ Maccabæi fluxerunt anni centum viginti sex cum duobus vel tribus mensibus; non dissentiente Josepho in fine libri decimi quarti; ubi cæso Antigono Hasmonæorum principatum desiisse scribit μετὰ ἔτη ὅκε, post annos centum viginti sex: Herodes vero, apud eundem libro decimo septimo, capite octavo, annos centum et viginti quinque tantum Hasmonæorum imperio tribuit: qui ab initio Judæ Maccabæi deducti in tertii anni ipsius Herodis regni initio, quo obsidio Hierosolymitana ab eo cœpta est, terminantur.

De expugnata Hierosolyma, et necato Antigono, quid exteri scriptores tradiderint jam videndum est. Eam historiam in libro centesimo vigesimo octavo explicasse videatur Livius: in cuius epitome, Judæi a legatis Antonii subacti fuisse dicuntur. Ita enim habent veteres libri: ubi vulgati legunt: "Judæorum legati ab Antonio interemptisunt." De Antigoni vero interitu, ex Strabonis Cappadocis historiarum libris, hoc habemus a Josephox conservatum testimonium: "Antonius Antigonum Judæum Antiochiam perductum securi percussit: existimatusque est primus Romanorum regem affecisse hoc supplicio; ratus non posse aliter adduci Judæos ut Herodem pro illo regem constitutum admitterent. Nam ne tormentis quidem adigi poterant ut appellatione regis eum dignarentur: tanta apud eos fuit prioris regis existimatio. Quare visum est ignominiosa morte obscurare ejus memoriam, et lenire publicum Herodis odium." De quo et Plutarchus in Antonio: "Multis privatis magnarum gentium tetrarchias donavit, multis regna abstulit; ut Antigono Judæo, quem productum securi percussit: qua pena in regem nullum fuerat ante animadversum alium."

Meminit etiam historiæ hujus Dio^y, de Sosio ita scribens: "Antigonum, qui præsidium Romanorum quod apud se erat occiderat, prælio victum Hierosolymis (eo enim confugerat) vi expugnavit. Judæi (ut est gens ea iræ, si semel ea correpta fuerit, acerbissimæ) multa ac

^x Lib. 15. cap. 1.

^y Lib. 49. pag. 405.

gravia quidem mala Romanis intulerunt, longe tamen plura passi sunt. Capti euim ab his sunt priores quidem illi qui pro templo Dei sui pugnabant, post reliqui etiam, Saturni die: quam tanta religione festam agunt, ut qui prius cum templo capti erant a Sosio, instanti eo die, a Sosio veniam exoraverint, ac in templum ascendentes, cum reliquis rem sacram pro more peregerint. Et illis quidem Herodem quendam (Antonius) imperare permisit: Antigonum vero virgis cæsum, et ad palum deligatum, (quod in nullo unquam rege a Romanis factum fuerat) postea etiam occidit:" ad palum nimirum illum securi percussum; de quo videnda Casauboni exercitatio prima in Baronium. Quod autem hoc factum Claudio et Norbano consulibus Dio subjicit, de Antigono quidem superato et expugnatis Hierosolymis verum est, neutquam vero de supplicio Antigoni; quod subsequentis anni consulibus M. Agrippa et Caninio sive Canidio Gallo ille subiit.

Nihil autem aliud memoratu dignum a Romanis hoc anno in Syria actum est. Nam Antonius in Italiam eundo, ac inde revertendo, totum annum exegit. Sosius vero metu invidiae et iræ Antonii, ita id tempus consumpsit, ut non quomodo re aliqua egregie gesta Antonium offenderet, sed quomodo otius ejus gratiam iniret, cogitaverit^a. Qui nihilominus ex Italia reversus, eo amoto, Plancum Syriae præfecit: Planci loco, in Asia C. Furnio legato suo constituto^a.

3968. Orodem Parthorum regem, post longum luctum, alia sollicitudo invasit; quem ex numero triginta filiorum in locum Pacori regem destinaret. Multæ enim pellices, ex quibus generata tanta juventus erat, pro suis quæque sollicitæ animum senis obsidebant. Tandem vero filiorum ætate maximum, eundemque omnium sceleratissimum, regem constituit^b. Hic Phraates III. est; Phraortes Plutarcho in Antonio dictus: licet a Parthicorum Appiani consarcinatore, qui ad verbum fere omnia ex Plutarcho

^a Dio, lib. 49. pag. 405, 406.

^a Appian. lib. 5. pag. 749. et 753. cum Dione, lib. 48. pag. 371. 373. et lib. 49. pag. 402, 403.

^b Justin. lib. 42. cap. 1. cum Dione, lib. 49. pag. 406.

transcripsit, ipsoque Plutarchio in fine Crassi, Phraates nominetur; simul cum Horatio, Ode secunda libri secundi hoc tempore memorante,

Redditum Cyri solo Phraatem.

Is, regno accepto, fratres suos ex Antiochi filia natos, quod se et virtute et materno genere præstantiores essent, dolo necavit: et Orodem ipsum, indigne id ferentem, occidit^b. Laboranti enim morbo aquæ intercutis aconitum miscuit: quod quum vis morbi per alvum dejecisset, adeo ut inde haberet se melius; Phraates, missis beneficiis, compendio usus, eum suffocavit^c.

Post interfectum patrem, reliquos quoque omnes fratres Phraates trucidavit. Et quum infestos sibi omnes optimates propter assidua scelera videret, ne esset qui nominari rex posset, adultum filium interfici jussit^d.

Quum nobilissimum quemque Phraates occideret, et tam multa flagitiose ageret; primorum permulti ab eo, partim alio partim ad Antonium profugerunt: quorum unus Monæses, vir illustris ac potens, fuit^e. Evenit hoc Agrippa et Gallo consulibus^f.

Reliqua hyemis parte, Gellio et Neva consulibus, P. Canidius Crassus, ab Antonio circa fines Armeniorum legatus relictus, in Iberos exercitum duxit; victumque pugna regem eorum Pharnabazum ad societatem belli compulit: ac cum eo in Albaniam progressus, victam eam gentem, et regem eorum Zoberem, similiter sibi adjunxit^g. Qui victis Armeniis, et Iberorum Albanorumque regibus, Caucasum usque procedens, ut apud gentes barbaras inclytum esset Antonii nomen effecit^h.

His elatus Antonius, et Monæsi multum fidens, bellum Parthicum illi gerendum commisit: regnum Parthiæ illi promittens, et trium interim Romanis subditarum urbium

^b Dio, pag. 406.

^c Plutarch. in fine Crassi.

^d Justin. lib. 42. cap. 5.

^e Plutarch. in Anton. Dio, pag. 406.

^f Dio, pag. 406.

^g Id. ibid.

^h Plutarch. in Anton. cum Strabone, lib. 11. pag. 501.

reditus usque ad finem belli fruendos eidem concedensⁱ. Monæsis enim fortunam cum Themistoclis casu conferens Antonius, suam vero opulentiam magnificentiamque Persarum regibus æquiparans, tres illi urbes donavit; Larissam, Arethusam, et Hieropolim, Bambycem olim nuncupatam^k.

Phraates Parthorum rex Hyrcanum captivum propter claritatem generis comiter habuit: et vinculis solutum permisit Babylone degere, ubi magna erat Judæorum frequentia. Hi non aliter quam pontifici ac regi honorem habebant: nec hi solum, sed etiam quotquot ex Judæorum gente ultra Euphratrem per Assyrios (vel Babylonios) olim traducti fuerant; quorum multæ erant myriades. Sed postquam rescivit Herodem ad regiam dignitatem evectioni, ad novas se spes transtulit; gratiam ab Herode expectans, quem aliquando de capite periclitantem in iudicio servasset. Cœpit ergo cum Judæis, eum officii causa adeuntibus, de profectio[n]e consultare: qui tamen prudentibus monitis non potuerunt patriæ eximere illi desiderium. Accessit et Herodis dolus, qui miserum senem in potestatem suam redigere satagens, scripsit ei ut rogaret Phraatem et ejus regni Judæos, ne sibi inviderent communem cum genero futuram potestatem: nunc enim adesse tempus referendæ suo quondam et altori et servatori gratiæ. Simulque etiam ad ipsum Phraatem legatum misit Saramalam cum muneribus; eblanditus eum ne obstatet cupienti referre gratiam homini de se optime merito. Hyrcanum igitur, a Partho tunc dimissum et ab illis Judæis honorifice adjutum viatico, cum exceperisset, in summo honore habuit: primumque in conventibus locum ei tribuendo, et in conviviis semper honoratiorem cedendo, patremque appellitando, lactabat hominem quo minus suspicaretur insidias^l.

Cavens vero Herodes ne quis illustrium ercaretur pontifex, accito Babylone obscuri generis sacerdote jamduum sibi noto familiariter, ex genere quidem pontificio,

ⁱ Dio, pag. 406.

^k Plutarch. in Antonio.

^l Joseph. lib. 15. cap. 2, 3.

sed ex Judæis olim ultra Euphratem traductis oriundo, Ananelo, (sive Hananele) dicto; summum ei sacerdotium donavit^m.

M. Antonius, omnia honesta et salubria consilia repellens, Fonteium Capitonem ad Cleopatram in Syriam adducendam misitⁿ. Quam ubi illa est ingressa, statim cogitavit quomodo eam possessionem suam ficeret^o. Syrorumque optimates apud Antonium criminata, interfici eos suadebat, ut eo modo facilius ejusque possessionum fieret domina^p.

Lysaniam Ptolemæi Mennæi filium, Chalcidis et Ituræ regem, studere eum rebus Parthicis causata, ab Antonio interficiendum curavit: ejusque regnum ab illo accepit^q; annis videlicet post patris Auletæ mortem quindecim, ut ex Porphyrio liquet, in Græcis Eusebianis Scaligeri, ubi Lysimachi nomen pro Lysania perperam habetur positum. Lysaniæ vero ditionem conduxit Zenodorus quidam^r.

Amyntam, qui Dejotari scriba fuit, Galatiæ principem constituit Antonius; Lycaoniæ Pamphyliæque partibus adjectis^s.

Cappadociæ quoque, ejecto Ariarathæ, regem constituit Antonius Archelaum, nulla propinquitate regiam familiam attingentem: ejus genus paternum deducebatur ab Archelais, qui contra Romanos belligeraverant; mater autem ei erat scortum Glaphyra^t. Cum Glaphyra turpem consuetudinem habuisse Antonium, ex lascivo Cæsarisi Octavianii hexasticho apparet, apud Martialem libro undecimo, epigrammate vigesimo primo. Archelaum vero quinquagesimum annum Cappadocia potitus fuisse, scribit Tacitus^u; quod vel rotundo numero ab eo est expressum, vel ad an-

^m Josephi. lib. 15. cap. 2, 3.

ⁿ Plutarch. in Anton.

^o Joseph. lib. 15. antiqu. cap. 4.

^p Joseph. lib. 1. belli, cap. 13.

^q Joseph. lib. 14. antiqu. cap. 4. cum Dione, lib. 49. pag. 411, apud quem pro Ηακόρου legendum est Ηαρθοῦ.

^r Joseph. lib. 1. belli, cap. 15. et lib. 15. antiquit. cap. 13. cum Casaubon. exercit. 13. in Baron. cap. 3.

^s Dio, lib. 49. pag. 411. cum Strabone, lib. 12. pag. 567.

^t Dio, lib. 49. pag. 411. cum Strabone, lib. 12. pag. 540.

^u Annal. lib. 2. cap. 42.

num periodi Julianæ 4680. referendum erit, scilicet regni Archelai initium.

Alexandra Hyrcani filia, uxor Aristobuli regis filii, et socrus Herodis, iniquissime ferens contemptum filium suum Aristobulum, Mariamnes fratrem, quod eo superstite aliunde vocatus pontificatum usurparet; scripsit Cleopatræ per quandam fidicinem, ut pontificatum filio suo peteret ab Antonio. Quo rem eam negligente, amicus Antonii Dellius, ob quædam negotia in Judæam profectus, Alexandræ persuasit ut depictas filii sui Aristobuli et filiæ Mariammes regiæ conjugis effigies ad Antonium mitteret: futurum enim ut his conspectis nihil non a se impetrari pateretur. Quibus transmissis addebat quoque Dellius, ambos illos sibi visos non mortali sed divino natos genere: volens Antonium in amores pellicere*. Fuit vero Dellius hic historicus ille, cuius in Plutarchi Antonio facta habetur mentio; et cuius epistolæ lascivæ ad Cleopatram ferebantur, ut in oratione Suasoria prima retulit M. Seneca: quem et turpi consuetudine ipsi Antonio devinctum fuisse, Dio innuity.

Antonius, indecorum sibi ratus puellam Herodi nuptam accersere, atque Cleopatræ suspicione vitans, scripsit Alexandræ ut aliquo honesto prætextu filium ad se mitteret: addens, nisi molestum videatur. Quæ postquam relata sunt Herodi, non putavit tutum Aristobulum in ipso flore ætatis, utpote sexdecim annorum adolescentem, et genere nobilissimum, mittere ad Antonium; primum Romanorum nemini potentia cedentem, deinde proclivem ad libidines. Rescripsit igitur, si vel pedem e regno suo moveat adolescens, fore ut cuncta compleantur bellicis tumultibus; Judæis novationem rerum sub alio rege sperantibus. Atque hoc pacto satisfecit Antonio^z.

Bello Siculo Sextus Pompeius a Cæsare Octaviano et M. Lepido superatus est. Lepidus, viginti legionum fiducia superbiens, et totam victoriam ut suam interpretatus, Cæsari se opponere et Siciliam sibi vendicare ausus est.

* Joseph. lib. 15. cap. 2.

^y Lib. 19. pag. 415.

^z Joseph. lib. 15. cap. 2.

Verum relictus ab exercitu, abrogato triumviratus honore, a Cæsare supplex vitam, et bona impetravit, Circeios in exilium ab eo relegatus^a.

Sextus Pompeius, modo trecentarum quinquaginta navium dominus, cum sex septemve in Asiam profugit: ut refert Florus^b; licet septendecim cum eo naves fuisse scribant Appianus^c et Orosius^d. Ad Antonium vero profugere ille cogitabat: cujus matrem in simili periculo ipse servaverat^e.

Filia itaque, amicisque et pecuniiis, cæterisque pretiosis in naves superstites, quæ essent quam maxime agiles, collocatis, noctu Pompeius abiit, nemine inseguente: quia et clanculum discedebat, et Cæsarem continuo Lepidi tumultus exceperat^f. Messana tamen profectus Pompeius, insectationem metuens, proditionisque suos comites suspectos habens, quum eis dixisset se per altum vela datum, extincto igne quo naves prætoriæ reliquis prælucere solent, oram Italiæ legit^g; ubi ad Lacinium promontorium appellens, fanum Junonis votivis donariis dives spoliavit^h.

Hinc ad Coreyram, ac deinde in Cephaleniam trajecit: ibique alios ad se recepit, forte eo tempestatis vi ejectos. Quibus convocatis, habitu militari deposito, exposuit fore, ut si una omnes manerent, neque satis mutuo sibi prodesse neque latere possent; sin sparsi hinc inde essent, facilius diffugituros: ideoque monuit, ut quisque seorsum salutis rationem iniret. Cui admonitioni quum plerique obtemperantes, alii alio discessissent; ipse cum reliquis in Lesbū transmisitⁱ, Mitylenis manens; ubi pater puerum ante pugnam Pharsalicam deposuerat, victusque inde eum receperat^j.

Quum Parthi fugam Monæsis ad Antonium moleste ferrent, et Phraates ejus rei causa sibi metueret; legatos

^a Liv. lib. 129. Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 79, 80. Sueton. in Octavio, cap. 16. et 54. Appian. lib. 5. Dio, lib. 49. Oros. lib. 6. cap. 18.

^b Lib. 4. cap. 8.

^c Lib. 5. pag. 741.

^d Lib. 6. cap. 18.

^e Appian. lib. 5. pag. 741.

^f Dio, lib. 49. pag. 393.

^g Id. ibid. pag. 402.

^h Appian. lib. 5. pag. 747.

ⁱ Dio, pag. 402.

^j Appian. pag. 747.

ille ad Monæscm de pacc misit, summisque pollieitatio-nibus, ut rctro eedcret, persuasit. Quod cognitum, etsi, ut par erat, stomachum Antonio movit; tamen Monæsem, quem in sua adhuc potestate habebat, non oeedidit: (quia si id feeisset, neminem barbarum deinceps ad suam ami-eitiam accessurām putabat:) sed fraudem contra hostem struens, eum dimisit, tanquam ejus opera eum Parthis amieitiam faeturus. Simulque cum eo legatos ad Phra-tem misit, qui verbis paeem componerent; siquidem rex signa et captivos superstites, quæ Crassi ealamitate Parthi ceperant, reddidisset. Sperabat autem se regi spe pacis imparato superventurum^k.

Ipse interim ad bellum reipsa se comparans, ad Euphra-tem profeetus est; existimans eum nullo præsidio teneri. Quod ubi eo loco vidit diligentissime positum, averso inde itinere, in Armeniam statim ire instituit, ad bellum Artavasdi Medorum regi faciendum: ab Artavasde Armeniae majoris rege inimico ejus impulsus^l.

Artavasdē hunc Armeniorum regem, Artabazem Ti-granis filium Josephus^m, Artabanen appellat Orosiusⁿ. Quem eum consiliarium, et itinerum duetorem, et bellieæ administrationis magistrum Antonius sibi adseivisset; pro-dens eum ille, in multas postea ealamitates Romanos conjecit^o.

In Ægyptum remissa Cleopatra, per Arabiam Antonius profectus est in Armeniam: quo et suas copias et auxilia regum eonvenire jusserat. Erant autem multi amici et socii; inter quos Artavasdē ille sive Artabazē Armeniae rex, equitum sex, peditum vero septem præbebat millia. Ibi quum rcecnserentur milites, comperta sunt peditum Romanorum et sociorum Latini nominis sexaginta millia, et ordinarii equitatus Hispanorum Gallorumque deeem millia; ex aliis vero gentibus auxiliarium triginta millia, connumeratis equitibñs, et levis armaturæ milite. Hæc

^k Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 49. pag. 406.

^l Dio, pag. 407.

^m Lib. 1. belli, cap. 13. et lib. 15. antiquit. cap. 5.

ⁿ Lib. 16. cap. 19.

^o Strabo, lib. 11. pag. 524. et lib. 16. pag. 748.

Plutarchus. Legiones vero tredecim Velleius Paterculus^p; sexdecim Florus^q et Justinus^r: octodecim legiones et sexdecim millia equitum, Antonio tribuit Livius^s.

Dux itineris quod a Zeugmate ad Euphratem est usque ad ingressum Atropatenæ (quam Araxes fluvius ab Armenia dividit) octo millium stadiorum illud effecit, duplo quam recta erat via amplius, per montes, invia, inque gyrum circumducendo^t. Cumque debuisset Antonius in hybernis Armeniæ quiete reficere suum exercitum, attritum octo millium stadiorum itinere, et ineunte vere, priusquam Parthi e suis hybernis moverent, Mediam invadere: moras ille non tulit, Cleopatrae desiderio ita captus, ut non tam de victoria cogitaret quam de reditu celeri^u.

Itaque quum intelligeret, regem Mediæ, ad opem Parthis ferendam, procul domo abiisse; impedimentis ac parte exercitus cum Oppio Statiano relictis, subsequique se jussis, ipse cum equitibus ac peditatus optima parte festinato profectus est: sperans se primo impetu omnem Mediæ subacturum^x.

Inter impedimenta reicta, machinæ erant urbibus expugnandis paratæ, trecentis plaustris impositæ, et in his aries octoginta pedum longitudine: quarum nulla semel corrupta reparari poterat, propter materiarum inopiam in eis regionibus, nullam arborem proceram aut duram fermentibus^y.

Antonius, postquam Araxem transmisit, omnibus undique malis est circumventus^z. Et quidem mox ut Atropatenam attigit, regionem eam populatus est. Deinde Phrata, magnam urbem, in qua uxor regis Medorum erat cum liberis, obsedit; ubi statim animadverso errato quod in reliquendis machinis admiserat, duxit ad urbem aggerem: quem lente et magno excitavit labore^a. Regia hæc Medorum Praaspa Dioni dicta est, Vera (ni fallor) Straboni^b,

^p Lib. 2. cap. 82.

^q Lib. 4. cap. 10.

^r Lib. 42. cap. 5.

^s Lib. 130.

^t Strabo, lib. 11. pag. 524.

^u Plutarch. in Antonio.

^x Dio, pag. 407.

^v Plutarch.

^z Oros. lib. 6. cap. 19.

^w Id. ibid.

^b Lib. 11. pag. 523.

ex Adelphio (si non Dellio historico) qui Antonii in hac expeditione comes, eam descriptis, et partem exercitus ipse duxit, urbem hanc bis mille quadringentis stadiis ab Araxe fluvio abfuisse ostendens.

Parthus ac Medus, quum cognovissent frustra laborare Antonium in oppugnanda urbe validis muris ac multis defensoribus munita, Statianum in itinere fatigatum improviso adorti, et ipsum et qui cum eo erant omnes (*μυρίους* sive decem millia Plutarchus, duas legiones Velleius nominat) interemerunt: omnibus impedimentis tormentisque bellicis in potestatem suam redactis. Polemo, Ponti rex bellique socius, captus ac pecunia data dimissus est. Fuit autem hoc barbaris factu facile, quia rex Armeniae ei pugnæ non interfuit: qui quum præcipua belli causa fuisse, et, ut authores sunt quidam, potuisset Romanis subvenire; non modo non id fecit, sed ne ad Antonium quidem, verum in regnum suum discessit^c.

Antonius, etsi ad primum Statiani nuntium festinarat, ut suis auxilium ferret, tamen tardius venit, ac præter mortuos neminem invenit. Itaque tametsi clade hac terretur, tamen quia nemo barbarorum sibi occurrebat, censens propter metum aliquo abiisse, animum resumpsit: ac non multo post cum eis congressus, funditorum opera (quorum magnus erat numerus) in fugam eos conjecit. Funditorum enim jacula sagittis hostium longius procedebant: ita ut armaturæ quoque gravis miles ab illis tutus non esset. Sed propter celeritatem equitandi barbarorum, non magna eorum strages est edita^d.

Praasporum oppugnationem Antonius iterum aggressus, hostibus damni nihil admodum intulit: præsidio quod intus erat magna vi eum repellente, et hostibus qui foris erant congregandi facultatem non dantibus^e. Quum Parthi vero obsessis succurrentes multa contumeliose Romanis minarentur: nolens Antonius quiescendo de animositate suorum quicquam deterere, assumptis decem legionibus et tribus prætoriis cohortibus omnique equitatu,

^c Dio, pag. 407. cum Velleio Patrc, lib. 2. cap. 82. et Plutarcho in Anton.

^d Dio, pag. 437.

^e Id. ibid.

frumentatum profectus est: ratus fore ut hostis ipsum invaderet, atque ita configendi daretur occasio^f.

Progressus iter diei, ut vidit Parthos sibi circumfundi, conantes redditum intercludere; jussit canere signa, dissolutis tentoriis, quasi non pugnæ se parans sed itineri. Atque ita ducebat præter barbarorum lunatam aciem, jussis equitibus, quamprimum perveniret agmen ut legiones possent hostem aggredi, in adversos procurrere. Parthi vero mirabantur optime instructam Romanorum aciem, spectando militem prætereuntem servatis ordinibus, et tacite pila quatientem. Postquam autem signo dato et clamore sublato irruerunt equites, restiterunt illi nonnihil; quamvis mox ita insinuarunt se Romani ut usum sagittarum eis ademerint: tum demum, succurrentibus etiam legionariis cum clamore ac scutorum strepitu, et equi Parthorum sunt perterriti et ipsi priusquam ad manus venirent terga verterunt. Antonius, debellaturum se sperans, aut certe maximam belli partem confecturum eo prælio, vehementer imminebat fugientibus. Ubi vero pedites per stadia quinquaginta, equites per triplum ejus spatii persecuti sunt, consideratis cæsis et captivis hostibus, invenerunt captos triginta, cæsos tantum octoginta, moxque considerunt eis animi, durum esse reputantibus, si victores tam paucos occiderent, victi vero amitterent tam multos quam desideraverant apud plastra. Insequenti die in castra revertentibus occurserunt in via pauci primum hostes, deinde plures, denique cuncti, tanquam non ante fusi et recentes: qui lacescebant eos et irrumpebant undique, ita ut se ægre et laboriose in castra sua se receperint^g.

Absente Antonio, Medi ad Praaspa vallum aggressi, propugnatores terruerunt. Ob quod indignatus Antonius, decumavit eos qui locum deseruerant, et decimū quemque affecit suppicio; reliquos autem hordeo pavit, pro tritico^h.

Frumentatores ab Antonio emissi, initio quidem, quum

^f Plutarch. in Antonio.

^g Idem.

^h Plutarch. in Antonio.

cibaria ex vicinia Romani haberent, commeatibus parandis facile sufficiebant. Postquam autem, propinquis omnibus absumptis, milites frumentatum longius abire opus habuerunt, eveniebat ut si pauci emitterentur, non modo nihil apportarent sed ipsi quoque perirent; sin multi, oppugnatoribus nudabantur Praaspa, ac barbaris erumpentibus, multi milites, multæ machinæ Romanorum perdebantur. Unde factum est ut Antoniani, quum viderentur alios in obsidione habere, ea paterentur quæ obsessis usu venire solent. Nam et oppidani diligenter tempus eruptionibus idoneum observabant, et qui foris erant Romanos in castris manentes, quoties copias suas dividebant, subitis incursibus et abscessu festinato graviter vexabant; frumentatoribus vero ad pagos exeuntibus molestiam nullam exhibebant, palantes ac redeuntes ad suos inexspectati aggrediebanturⁱ.

3969. Sextus Pompeius in Lesbo audiens Antonium in Media cum Medis Parthisque bellum gerere, illi reverso in fidem se committere, interim vero in ea insula hyemare statuit: Lesbiis eum propter patris memoriam libentissime et recipientibus et detinentibus^k.

Praasperorum obsidionem producente Antonio, bellum permoleustum utriusque parti fuit. Nam neque Antonius sine vulneribus et cædibus suorum frumentari poterat: et Phraates gnarus Parthos quidvis potius laturos quam in castris et in alieno solo hyemari, verebatur ne, si Romani perdurarent in armis, destitueretur a suis, aere mutato post autumnale æquinoctium^b. Timebat quoque ne, si diutius obsidio continuaretur, Antonius vel per se, vel auxilio etiam aliquo auctus, urbem incommodo aliquo afficeret. Itaque subornavit, qui eum ad pacem a se petendam, spe ejus facile impetrandæ, permoverent^m.

Suos igitur Antonianis frumentatoribus occurrentes mitius eos tractare jussit, et de pace sermones cum eis serere: quibus persuasus Antonius, misit quendam amicum, qui signa captivosque reposceret; ne videretur contentus fuga

ⁱ Dio, lib. 49. pag. 408.

^k Dio, lib. 49. pag. 402. Appian. lib. 5. pag. 747.

^l Plutarch, in Antonio.

^m Dio, pag. 408.

et salute. Cui responsum est, ista ut missa faceret: pacem vero et securitatem habiturum, si discedat continuoⁿ. Atque ita Phraates, aurea sella sedens ac nervum arcus pulsans, postquam multis verbis in Romanos fuisse invec-tus, legatis ab Antonio missis pacem ea conditione pro-misit, ut continuo exercitum abducerent^o.

Hoc accepto responso Antonius, quamvis esset in con-cionibus, tum civilibus tum militaribus, facundissimus, tunc tamen prae pudore mœstitiaque in concionein non prodiit: sed vice sua Domitium Aenobarbum submisit, qui militibus hoc renunciaret et bono esse animo horta-retur. Et intra paucos dies collectis vasis abiit^p; operibus quæ ad Praasporum oppugnationem fecerat, tanquam in sociorum terra jam versans, integris relictis. Quæ omnia, disjecto aggere, Medi mox incenderunt^q.

Quum autem redeundum esset per eandem viam cam-pestrem et nudam arboribus, Mardus quidam assuetus Parthorum moribus, cuius fidelis opera in pugna circa machinas Romanis probata fuerat, suasit Antonio, ut se-cundum dextros montes duceret, neve gravem armis ex-ercitum in locis planis ac patentibus objiceret tam multis equitibus sagittariis; id enim captasse Phraatem cum eum comitate verborum ab oppugnatione abduceret: se indi-caturum viam breviorem, et copiosiorem ad necessitates militum. Hæc Antonius ad consilium retulit, dissimulans se paci a Parthis datae parum fidere; sed, laudans viæ compendium, et per vicos bene cultos transitum, fidem a Mardo postulabat; at ille vinciendum se præbebat donec exercitum in Armenia sisteret, atque ita vincitus pacate ducebat per biduum^r.

Tertia vero die nihil minus quam de Parthis cogitante Antonio, et secure incedente pacis fiducia, conspicatus Mardus aggerem fluvii nuper dirutum, et multum aquæ diffusum per viam qua transeundum erat, intellexit a Parthis id factum ad remorandum agmen hac difficul-tate objecta: moxque rem commonstravit Antonio, et

ⁿ Plutarch. in Antonio.

^o Dio, pag. 408.

^p Plutarch. in Antonio.

^q Dio, pag. 408.

^r Plutarch. in Antonio.

jussit intentum esse in adventum hostium. Ille aciem instruens inter ordines spatha disponebat, per quæ jaculatores fundatoresque in hostem procurrerent, quum se Parthi aperuerunt quasi circundaturi et perturbaturi exercitum undique: sed ubi levis armatura in eos excurrit, acceptis illatisque multis vulneribus retrocesserunt, rursumque incubuerunt, donec Galli equites congregati fecerunt in eos impetum, adeoque disjecerunt, ut illo die nihil tentarint amplius^s.

Inde Antonius doctus quid faciendum esset, quadrato agmine iter faciebat, non tergo tantum sed et lateribus firmatis jaculatorum funditorumque præsidio; equitibus admonitis, ut hostem assultantem repellerent, repulsum vero non persequerentur longius: atque ita Parthi per quatriduum non majore illato quam accepto incommodo, segniores facti sunt causatique hyemem, cogitarunt de abitu^t.

Die quinto, unus e ducibus Flavius Gallus, vir fortis et industrius, ab Antonio plures velites, a postremo agmine et a fronte aliquot equites impetravit, quasi egregium ali quod facinus patraturus. Hic impetu temerario in hostem multo cum discrimine irrupit, atque dum carptim laboranti subsidia mittuntur, ea quoque ut imbecilliora ab hoste cæsa sunt: donec Antonius, tota vi cum exercitu procurrens, cæteros manifesto periculo eriperet^u.

Parthos missis undique sagittis duas legiones operuisse, scribit Florus^x. Cecidisse non pauciores tribus millibus dicit Plutarchus; relata vero in tentoria quinque sauciorum millia. In his erat et Gallus, quatuor sagittis transfixus: qui ex vulneribus postea mortuus est. Antonius misere se afflictans, saucios circumcursando consolabatur. Illi vero læti prensabant ejus dexteram, rogabantque ut seipsum curaret, nec afflictaret amplius, imperatorem appellantes, et salvos se fore dicentes si ille bene valeat^y.

Parthos jam lassos et desperabundos hæc victoria in tantam erexit contra Romanos superbiam, ut juxta castra

^s Plutarch. in Antonio.

^t Idem.

^u Plutarch. in Antonio.

^x Lib. 4. cap. 10.

^y Plutarch. in Antonio.

pernoctarent; sperantes se mox direpturos pecunias publicas et deserta tentoria^y. Qua nocte Romanus quidam ex clade Crassiana superstes Parthico habitu castris adequitavit, et salute Latine data, quum fidem ipso fecisset, quid immineret edocuit; jam affuturum cum omnibus copiis regem: monuitque ne in destinato itinere pergerent, sed retro eentes sylvestria et montana loca peterent; nec sic quoque hostem fortasse defuturum prædicens^z.

Prima luce hostium plurimi affluxerunt, aiuntque equitum fuisse non minus quadraginta millia: rege cohortem quoque quæ corpus suum stipabat perpetuo, sicut ad indubitatam et certam victoriam, mittente. Ipse enim nulli interfuit pugnæ. Antonius vero sublatis ad coelum manibus vota fecit, ut si quod numen parum æquis oculis spectasset felicitatem ejus pristinam, in ipsius caput averteret adversa omnia: cætero exercitui victoria salusque contin geret^a.

Insequenti die melius communiti Romani pergebant. Parthi eos invadentes, multum expectatione sua frustrati sunt, rati se ad rapiendum prædandumque non ad pugnandum venire: sed multis telis excepti magna alacritate Romanorum militum, rursum defessi sunt^b.

Quum vero per clivum quendam descendantibus insidiati Parthi incumberent, et emissis sagittis in modum gran dinis eos obruerent; gravis armaturæ milites, receptis in medium velitibus, in sinistro genu subsederunt, elatisque super capita scutis testudinem fecerunt: qua se suosque ab hostium sagittis, in clypeorum convexitatem lubricitate delabentibus, protexerunt^c.

Parthi, qui nihil unquam hujusmodi viderant, putantes eos propter vulnera concidisse ac jam simul omnes posse concidi, projectis arcubus ab equis desiluerunt; et sumptis contis, ad cædendum eos acinacibus nudatis

^y Plutarch. in Antonio.

^z Florus, lib. 4. cap. 10. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 82.

^a Plutarch. in Antonio.

^b Idem.

^c Plutarch. cum Floro, lib. 4. cap. 10. Frontino, lib. 1. stratagem. cap. 3. et Dione, lib. 49. pag. 409.

propius accurrerunt. Tum Romani se rursum efferentes, signo dato phalangem explicuerunt, sublatoque clamore hostem a fronte adorti, fodiendo pilis sternendoque primos, universos in fugam verterunt. Quæ res barbaris adeo miraculo fuit, ut eorum unus vocem hanc emiserit: “ Ite^d et bene valete, Romani: merito vos vici-tores gentium fama loquitur, qui Parthorum tela fu-gistis.”

Eadem tamen certamina repetebantur quotidie: quod ut parum itineris Romani perficerent, effecit^e. Cumque quoties prima luce moverent, toties urgentibus Parthorum sagittis infestarentur; Antonius abeuntium agmen in quin-tam horam continuit, suisque fidem constantiorem fecit: qua persuasione digressis inde Parthis, justum iter reliquo die sine interpellatione confecit^f.

Fame deinde laboravit exercitus, quod frumentatio im-pediretur crebris præliis, et deficerent molæ: quæ magna ex parte relictæ fuerant, jumentis partim mortuis, partim ægrotos et saucios vehentibus. Fertur chœnicem Atti-cam tritici quinquaginta draconis venisse, et hordeaceos panes repensos pari argenti pondere. Versi deinde ad radices et olera, inciderunt in quandam herbam quæ man-ducata afferebat insaniam. Omnes enim qui cam ederant, lapides effodiebant et transmovebant, rem valde seriam se agere putantes: tandemque bilem evomendo, quia vino carebant (quod unicum huic malo erat remedium) morie-bantur^g.

Fame in castris ita grassante, ad hostem perfugere cœp-tum est. Ac, nisi perfugas Parthi in reliquorum con-spectu sagittis confecissent, videbantur omnes ad barbaros transituri. Sed Parthorum crudelitas eam defectionem inhibuit^h.

Multis suorum pereuntibus, nec Parthis abscenti-bus, Antonium tradunt sæpius exclamasse, “Ω μύριοι! mirantem illos decics mille viros, qui ductu Xenophontis

^d Florus, lib. 4. cap. 10. Plutarch. et Dio, lib. 49. pag. 409.

^e Plutarch. in Antonio.

^g Plutarch. in Antonio.

^f Frontin. lib. 2. stratagem. cap. ult.

^h Dio, pag. 409.

multo longius iter ex Babylonia conficientes, atque cum hostibus longe pluribus dimicantes, incolumes evaseruntⁱ.

Parthi, quum perrumpere agmen Romanorum non valerent, neque dissipare ordines, frequenter vero victi fuisserent et pulsi, egerunt denuo pacate cum aquatoribus et frumentatoribus; ac nervos ostendentes arcuum suorum remissos, retro se abire dixerunt, et hunc finem facere eos consectandi: paucos Medos solum unius aut alterius diei iter sequuturos, sed nihil eos fatigaturos, tantum protecturos remotiores vicos. His dictis salutationes et benevolentiae demonstrationem adjunxerunt. Unde per quam alacres redditи sunt Romani: atque Antonius eo nuntiato campestria potius cupivit petere, quod via montana diceretur arida esse^k.

Quum in eo ille esset ut id exequeretur, venit quidam ex castris hostium Mithridates nomine, consobrinus Monæsis illius qui ab Antonio tres urbes dono acceperat: petiitque mitti ad se aliquem, qui aut Syriaca aut Parthica lingua posset secum colloqui. Ad quem cum Alexander Antiochenus familiaris Antonii accessisset, indicavit illi, in altis illis quos videbat collibus Parthos cum omnibus suis copiis latitare in insidiis, ut ad campestria deflententes opprimerent; monuitque ut per montana (quæ nihil aliud molestum haberent præter aquarum inopiam unius diei) iter continuarent. Cujus consilium secutus Antonius, Mardo duce, noctu per montanam viam perrexit, jussis prius aquam secum deferre militibus: quam multi, vasis carentes, aut in galeis aut in coriis consutis portabant^l.

Parthi, re per nuntios cognita, noctu præter morem suum eos persecuti sunt: oriente vero sole agmen extremum carpebant, fessum labore ac vigiliis, nam ea nocte ducenta quadraginta stadia confecerant; quamvis non expectarent hostem superventurum tam cito: quo magis eorum animi dejecti sunt. Et sitis intendebatur certamine: cogebantur enim pugnando iter facere^m.

ⁱ Plutarch. in Antonio.

^l Plutarch. in Antonio.

^k Id. ibid.

^m Id. ibid.

Interim primum agmen incidit in fluvium, frigidum quidem et limpidum, sed salsum medicatumque; qui bibentibus statim tormina ventris ciebat, et sitim accendebat. Quod quanvis Mardus præmonuerat, nihilominus repulsis obstantibus avide hauriebant. Antonius autem instans precabatur durarent paulisper, alium enim non longe abesse fluvium potabilem; deinceps superesse viam asperam et inequitabilem, a qua omnino necesse sit hostes recedere: simulque receptui cecinit, ut saltem in umbra milites se recollegissentⁿ.

Quum ergo figerentur tentoria, Parthis ex more discedentibus, Mithridates rediit: occurrenteque Alexandro monuit ut paulum quiete refecti universi consurgerent, et propere transirent fluvium; quod is esset persequendi terminus. Traditaque sunt ei ab Antonio pocula permulta aurea et phialæ: ex quibus quantum oculere veste poterat accipiens ille discessit^o.

Reliquum iter ejus diei nemine infestante peractum est. Sed noctem sequentem ipsi sibi reddiderunt gravissimam et periculosissimam. Nam quibus erat aurum argentumve occidebantur spoliabanturque, et sarcinæ jumentorum pecunias ferentium direptæ sunt; postremo, supellectilem Antonii, pocula mensasque pretiosas conciderunt et inter se partiti sunt. Itaque exorto magno tumultu ac trepidatione in exercitu (putabant enim hostes invasisse sarcinas et diripere) Antonius accitum libertum suum coagit jurare, confossum se illum quamprimum juberet, et caput ablaturum; ut nec vivus veniret in potestatem hostium, nec agnosceretur mortuus^p.

Amicis collachrymantibus, Mardus jubebat Antonium bono esse animo, quod sentiret in propinquuo esse fluvium: simulque alii nuntiarunt tumultum natum ex ipsorum avaritia mutuisque injuriis. Quamobrem volens turbatam et dispersam multitudinem componere, castrametandi signum dedit. Et jam dilucebat, et exercitus sedatior incipiebat

ⁿ Plutarch. cum Floro, lib. 1. cap. 10.

^o Plutarch. in Antonio.

^p Plutarch. cum Floro, lib. 4. cap. 10. et Sexto Rufo, in breviario.

redire in suos ordines, quum extreimum agmen sensit sagittas hostium, et leve armatura pugnæ signum accepit: scutati vero similiter ut ante congregati, testudine sustinebant sagittas non audentium congregati. Dumque ita paulatim gradum prouovent, ubi a primis conspectus est fluvius, equitatu hostibus opposito, Antonius ante omnes trajiciebat infirmos. Et jam pugnantibus quoque timor ac labor minuebantur. Ut enim Parthi viderunt fluvium, laxatis nervis jubebant Romanos transire bono animo, prolixe laudantes eorum fortitudinem. Ita transgressi per otium, curabant corpora: deinde pergebant iter facere, non admodum fidentes Parthorum pollicitis^p.

Cæsar Octavianus, rebus Siculis constitutis, Idibus Novembris, ovans ex Sicilia Romam ingressus est; ut ex fastis triumphalibus marmoreis liquet^q; aurata quoque in rostro statua illi posita, quæ ad veram effigiem erat expressa, cum hoc titulo: “Ob^r pacem post diuturna bella terra marique redditam.” Et ætatis vigesimum octavum ille tunc agebat annum: quo modo Appiani illa accipienda sunt verba^s: ἦν ὁ Καῖσαρ ἐπῶν ἐξ τότε ὀκτὼ καὶ εἴκοσι.

Tribunitiam quoque potestatem in perpetuum senatus decreto accepit: invitatus hoc honore ad triumviratum deponendum. Qua de re privatim per Bibulum scripsit ille Antonio^t.

Antonianis, sexto a novissimo prælio die, ad Araxem fluvium pervenerunt, qui Mediam (Atropatenam) distinabat ab Armenia. Hic profunditate et violentia difficilis visus est trajectu: increbuitque rumor, hostem in insidiis ibi subsidentem transeuntes aggressurum. Postquam autem tuto traducti Armeniam iniere, tanquam tum primum ex pelago ad terram appulissent, adorabant eam; et in mutuos complexus cum lachrymis ruebant præ gaudio. Quuin vero transirent per affluentem regionem, post

^p Plutarch. in Antonio.

^q Inscript. Grut. pag. 297. cum Suetonio in Octav. cap. 22. Dione, lib. 49. pag. 400. et Crosio, lib. 6. cap. 18.

^r Appian. lib. 5. pag. 746.

^s Ibid.

^t Appian. lib. 5. pag. 747. Oros. lib. 6. cap. 18.

longam inopiam explebant se affatinu: indeque hydropicis et cæliacis morbis laborare cœperunt^u.

Hic recensens suos Antonius, comperit desiderata viginti millia peditum, equitum quatuor millia: quorum plus quam dimidium non vis hostis, sed morbus absumpsit^w. De toto exercitu haud minus pars quarta militum, calonum servitiique desiderata tertia est; impedimentorum vix ulla superfuit. Hanc tamen Antonius fugam suam, quia vivus exierat, victoriau vocabat^x.

Die vigesimo primo, trecenta passuum millia fuga ille emensus est^y. Continuatum autem est iter a Phraatis (sive Praaspis) per dies septem et viginti; quo temporis spatio Parthi decies et octies pugnando repulsi sunt. Quod si adfuissent illa equitum sexdecim millia, instructa more Parthorum et cum eis conflictari assueta, quæ Artavasdes Armenius ex Media abduxerat; non potuissent toties fugati Parthi instaurare prælia, Romanis eos profligantibus, illisque profligatos consequentibus. Omnes igitur irritabant Antonium ad pœnas sumendas de Armenio. Sed ille consilio usus, neque proditionem exprobavit ei, neque de honorificentia comitateque solita quicquam detraxit; quod infirmus esset ab exercitu, et omnium rerum indigus^z.

Antonius, quum hostes ei non amplius graves essent, ad Cleopatram festinabat, hyemare in Armenia nolens: atque per gravem jam hyemem et perpetuas nives citatum rapiens agmen, circa octo millia hominum in via tempestatibus amisit^a. Et per montes Armeniae glacie intectos iter facientes vulnera, quæ multa acceperant, maxime molestabant. Idecirco multis mortuis, multis ad bellum inutilibus redditis, Antonius, quia non ferebat haec singula audire, interdixit ne quis tale sibi quicquam annuntiaret. Regem vero Armeniae, quamvis ei, quod se deseruisset, succenseret, ac ulcisci eum in animo haberet, blandiendo demeruit, ut ab eo pecuniam ac alimenta acciperet. Deni-

^u Plutarch. in Antonio.

^w Id. ibid.

^x Vellei. Paterc. lib. 9. cap. 62.

^y Liv. lib. 130.

^z Plutarch. in Antonio.

^a Liv. lib. 130. et Plutarch. in Anton.

que quum ulterius iter hyberno tempore ferre milites non possent; regem adulando ac pollicitando identidem permovit, sibi in suo regno hyemandi potestatem faceret, vere iterum contra Parthos exercitum ducturo^b.

Tandem, vix tertia parte de sedecim legionibus reliqua, in Syriam (rediens Antiochiam; ut est apud Orosium^c) perfugit: ubi incredibili quadam mentis recordia ferocior aliquanto factus est, quasi vicisset qui evaserat^d.

Paucis deinde comitatus descendit ad mare, atque in castello inter Berytum Sidonemque posito (Leuce come appellato) substtit, ut Cleopatram operiretur, cuius anxius mora languebat. Itaque conjectit se statim in vinum et crapulam, inter quae crebro exiliens speculabatur, quoad illa in portum est delata^e.

Tulit Cleopatra militibus magnam vim vestium et pecuniam. Sunt qui dicant, vestem Antonium ab illa sumptam, et pecuniam de suo, ut si illa dedisset, divisisse^f. Qua de re, ita scribit Dio. Allatae sunt ei a Cleopatra pecuniæ; ex quibus triginta quinque drachmas (sive denarios) singularis legionariis, ac ratam aliis portionem divisit: et quum eæ pecuniæ non sufficerent, ex suis facultatibus reliquum addidit, Cleopatræ suos etiam sumptus acceptos referens. Multum enim ei etiam amici contulerunt pecuniæ, multum a sociis exegit. His actis, Antonius in Ægyptum abiit^g.

Herodes, uxore ejus Mariamme assiduis precibus eum obtundente ut fratri suo Aristobulo debitum pontificatum redderet, advocate amicorum concilio, multis verbis in socrum Alexandram invectus est, quasi clam regno suo insidiaretur, et per Cleopatram id ageret ut ad puerum transferretur. Ne tamen pietatem erga eam, cæterasque necessitudines aspernari videretur, nunc se ejus filio pontificatum redditum dixit, cui Ananelus hactenus, propter ætatem immaturam, prælatus esset. Hic Alexandra præ gaudio vix compos sui, simul etiam suspectam se

^b Dio, lib. 49. pag. 410.

^c Lib. 6. cap. 19.

^d Florus, lib. 4. cap. 10.

^e Plutarch. in Anton.

^f Plutarch. in Anton.

^g Dio, lib. 49. pag. 410.

dolens ambiti regni, lachrymas fudit, seseque de hujusmodi crimine purgavit: et gratiis pro filii honore actis, se in posterum regi obsequentissimam fore pollicita est. Atque ita Herodes Aristobulum adolescentem septendecim annorum vivo adhuc Ananelo successorem in pontificatu dedit^h.

Sextus Pompeius, quum Antonium adversam in Media fortunam sensisse intellexisset, Caium vero Furnium, Asiae eo tempore praefectum, parum amice erga se affectum, in Lesbo non mansit: sed spe concepta, aut successurum se in universum Antonii defuncti imperium, aut saltem in partem ejus recipiendum, quum et ex Sicilia et aliunde multi ad eum venirent, (partim paternae gloriae opinione, partim victus inopia exciti) et habitum resumpsit imperatorum, et ad occupandam Asiæ continentem oppositam se accinxit; recenti exemplo Labieni, qui eam incursaverat, animo obversanteⁱ.

Antonius, quum in sociorum evasisset terram, actis Pompeii cognitis, ei, si ab armis discessisset, veniam ac amicitiam promisit. Pompeius, quum ita facturum se rescripsisset, Antonio, propter acceptam calamitatem, et quod is statim in Aegyptum abiret, contempto, in instituto suo perrexit^k. Ad utrumque vero viam sibi muniens, legatis ad Antonium missis, se illi amicum et socium offerebat: revera hoc tantum agens, ut res ejus exploratas haberet. Interim ad Thraciae Pontique dynastas alios legatos clam mittebat, cogitans, si postulata non impetraret, per Pontum fugere in Armeniam. Ad Parthos enim legatos etiam misit, sperans ad bellum nondum confectum adversus Antonium libenter se duce usuros, Romano viro, eoque Magni filio. Simulque naves parabat, et socios navales exercebat: metum a Cæsare simulans, aut parari haec in usum Antonii^l.

Antonius, quamprimum audivit de Pompeii conatibus, ab itinere quidem suo non reflexit, Marcum vero Titium,

^h Joseph. lib. 15. cap. 2. et 3.

ⁱ Appian. lib. 5. pag. 747. Dio, lib. 49. pag. 402.

^k Dio, lib. 49. pag. 402.

^l Appian. lib. 5. pag. 747.

qui quondam ad se a Sexto Pompeo desciverat, ducem adversus eum designavit: ut classe et exercitu accepto e Syria, Pompeo bellum molienti resisteret totis viribus; quod si in fidem Antonii mallet recipi, adduceret eum honorifice^m.

Legati qui a Pompeo ad Parthios missi fuerant, comprehensi ab Antonianis ducibus, perducti sunt Alexandriam. Ex his ubi singula cognovit Antonius, accitis legatis ad se missis, captos illos eis ostendit. Qui excusabant hominem juvenem in extrema calamitate constitutum, metuentem ne repulsam pateretur ab illo, coactum tentare vel infestissimarum populo Romano gentium animos: quod si compertam habuerit mentem Antonii, nihil opus fore aliis solicitationibus et artibus. Id ille credidit, ut homo minime malitiosus, et ingenio simplex ac magnanimusⁿ.

Romæ instituenti ad Antonium navigare Octaviæ annuit Cæsar: non, ut plerique tradunt, quod illi indulgeret; verum quo contumelia affecta despectaque coloreni præberet bello movendo honestum^o. Ea Athenas veniens, ibi hyemavit^p.

Jam Medorum regi Artavasdi cum Parthorum rege Phraate et rege Armeniorum Artabaze sive Artavasde simultas intercessit. Armenio enim succensebat, propter inductos sibi ab eo Romanos: Partho, quod neque prædæ Romanorum magnam partem, neque alium ullum honorem ab eo accepisset; et regnum quoque sibi ab eo auferendum metueret. Polemone igitur Ponti rege legato ad Antonium missa amicitiam ac societatem ejus expetiit: eumque accersens, copiarum suarum auxilium illi est pollicitus. Quæ legatio Antonio admodum grata fuit. Nam quæ una res ad debellandos Parthos videbatur ei defuisse, quod minus ab equitatu et sagittariis firmus venisset, eam accedere sibi putabat, danti magis quam accipienti beneficium. Indeque magna inflatus spe, paravit iterum per

^m Appian. lib. 5. pag. 747. et Dio, lib. 49. pag. 402.

ⁿ Appian. pag. 749.

^o Plutarch. in Anton.

^p Appian. lib. 5. pag. 750.

Armeniam pergere, conventoque ad Araxem annem Mcdo, tum bellum movere^q.

Ad Octaviam Athenis commorantem literas Antonius dedit, quibus mandavit ibi ut maneret; susceptam expeditionem ipsi significans. Illa quanquam id ægre tulit et odorata est pretextum, quæsivit per literas tamen quo mitti vellet quæ attulerat ei. Attulerat autem multam vestem militarem, magnum numerum jumentorum, pecuniae, et munerum ducibus amicisque ejus; insuper dno millia dcllectorum militum in cohortes prætorias insignibus armis exornatorum. Hæc Niger quidam Antonii amicus ab Octavia missus exposuit ei: meritis et convenientibus additis laudibus. Ejusque et alia dona et milites, quos in hunc ea finem a fratre suo petierat, accepit Antonius^r.

Cleopatra, verita ne a se Octavia abstraheret Antonium, eum se deperire simulabat; corpore fœmineis artibus ita tabefacto, ac si illo orbata non ductura ultra fuisset spiritum. Quibus victus Antonius, omissa profectione ad Medium (quanquam nuntiarentur res Parthorum agitari seditione) Alexandriam regressus est^s; atque ita deinde magis adhuc amori et imposturæ Cleopatræ servivit^t.

Artavasdem Armeniæ regem Antonius in Ægyptum, tanquam amicum, evocavit; ut ibi sine labore comprehensum occideret. Quum autem is, dolum suspicatus, non venisset; rationes eum aliter decipiendi iniit: neque enim iram contra eum palam ferebat, ne eum ad bellum excitaret^u.

C. Furnius Asiæ præfectus (quem magnæ virum authritatis, atque inter Romanos eloquentissimum fuisse, in Plutarchi Antonio et Hieronymi chronicō legimus) Pompeium pacate venientem, exceptit; nec ad arcendum validus, nec compertam habens Antonii sententiam. Ubi vero vidit exerceri ejus milites, delectum habuit ex provincialibus: accivitque Aenobarbum ducem vicini exer-

^q Plutarch. in Anton. Dio, lib. 49. pag. 411.

^r Plutarch. in Anton. Dio, lib. 49. pag. 411.

^s Plutarch. in Antonio.

^t Dio, pag. 411.

^u Dio, pag. 411.

citus, Amynta quoque propere vocato in auxilium. Qui ubi celeriter convenerunt, Pompeius querebatur haberi se pro hoste, quum missis legatis responsum expectaret ab Antonio. Nihilominus volebat capere Aenobarbum, prodente ejus familiari Curio: sperans in eo magnum momentum, si incideret permutatio. Sed proditione detecta, Curius in Romanorum consistorio coargutus dedit supplicium: Pompeius vero Theodorum libertum, solum ejus consilii concium, quasi id effutisset, interfecit^x.

Desperans Pompeius a se falli posse Furnium, Lampsacum per proditionem occupavit, ubi habitabant multi nominis Italici, in eam coloniam deducti a C. Cæsare: moxque magnis stipendiis ad militiam pelliciebat Italos. Jamque ducentos equites et tres legiones habebat, quum Cyzicum terra marique aggressus, utrinque repulsus est: erat enim ibi quædam non magna manus Antonianorum militum, gladiatores qui ibi Antonio alebantur custodientium. Reversus igitur in Achæorum portum, frumentabatur^y.

Quum Furnius abstinentis a pugna, semper ei castra ad moveret cum multis equitibus, nec frumentari sinens nec urbes occupare; Pompeius castra ejus a fronte adortus est, circummissis clam qui a tergo idem facerent: quamobrem Furnius in eum versus, captis a tergo castris ejectus est. Fugientes per Scamandrios campos Pompeius multos occidit: madebat enim campus ab imbris. Qui evaserunt, receperunt se in tutum, impares instaurando prælio: quinque supplementum acciperent e Mysia, Propontide, cæterisque locis, egeni homines exhausti exactionibus libenter mercede militabant Pompeio, celebri propter partam ad Achæorum portum victoriam^z.